
 

ANO IV  Nº 0793

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 449/2024 DE 24 DE SETEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE DE FISCAL DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 

de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 

inerentes ao cargo: CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos termos do disposto nos 

artigos 117 e 7º da Lei nº. 14.133/21 acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; CONSIDERANDO, que cabe também a Administração, nos termos do disposto nos artigos 

62 e 63 da Lei nº 4.320/64, liquidar os processos contábeis através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das 

obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria; II - Verificar se a entrega de materiais e a prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) 

estão sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório; III - Acompanhar, fiscalizar e 

atestar as aquisições e execução dos serviços contratados; IV - Verificação do direito adquirido pelo credor tendo por base os 

títulos e documentos comprobatórios do respectivo crédito IV - Indicar eventuais glosas das faturas. RESOLVE: Art. 1º 

Designar sem ônus o servidor, SEBASTIÃO MAX BARBOSA DA SILVA, portador do CPF nº ***.804.161-**, ocupante do 

cargo em comissão de ASSISTENTE DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS, para exercer as funções de FISCAL DE CONTRATO das contratações junto a Secretaria de 

Planejamento, Gestão e Finanças. Art. 2º - O Servidor indicado no Art. 1º desta portaria será responsável pela (s) fiscalização 

(s) decorrente (s) da (s) contratações de compras e serviços da Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças. Art. 3º Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 24 de setembro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 

BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.001.2022-SEPLAN – Processo 
Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, 
Gestão e Finanças – Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – 
Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de empresa para 
prestação de serviços limpeza, manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração e ar-
condicionado da Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças do município de Santa Quitéria/CE – Nova 
Vigência: 18/08/2024 a 18/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 16/08/2024 – Fundamentação 

oLegal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e 
Contratual – Signatários: Vicente Gomes da Silva Neto (CONTRATANTE); Francisca Morgana Rodrigues do 
Nascimento (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.010.2022-
SEDESP – Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: 
Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e Juventude – Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de empresa para prestação de serviços limpeza, 
manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração e ar-condicionado da Secretaria 
Municipal de Desportos, Lazer e Juventude do Município de Santa Quitéria/CE – Nova Vigência: 18/08/2024 
a 18/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 16/08/2024 – Fundamentação Legal: 

SANTA QUITÉRIA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 

GABINETE DO PREFEITO

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

 

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

 

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

 

 

LEONARDO TORRES MESQUITA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

 BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

 
Secretária Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 DAVI GOMES AVILA MENDES 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

oInciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e 
Contratual – Signatários: Erandir Paiva Timbó (CONTRATANTE); Francisca Morgana Rodrigues do Nascimento 
(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.012.2022-IMASQ – Processo 
Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: IMASQ – INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DE SANTA QUITÉRIA – Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 
40.560.312/0001-74 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de 
empresa para prestação de serviços limpeza, manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração 
e ar-condicionado do IMASQ – Instituto de Meio Ambiente de Santa Quitéria do município de Santa Quitéria/CE – 
Nova Vigência: 18/08/2024 a 18/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 16/08/2024 – 

oFundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas 
Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Ana Paula Mesquita Martins Tavares (CONTRATANTE); Francisca 
Morgana Rodrigues do Nascimento (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.014.2022-IPESQ – Processo 
Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: IPESQ- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA da Contratação de empresa para prestação de serviços limpeza, manutenção, instalação e recarga de 
gás em aparelhos de refrigeração e ar-condicionado do IPESQ- Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Santa Quitéria/CE – Nova Vigência: 18/08/2024 a 18/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração 

oContratual: 16/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 
04/02/2021;, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Josenias Magalhães de Sousa 
(CONTRATANTE); Francisca Morgana Rodrigues do Nascimento (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.004.2022-
SEAGRI – Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: 
Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental – Contratada: R E SOUSA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – Finalidade: Alteração de prazo que 
resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de empresa para prestação de serviços 
limpeza, manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração e ar-condicionado da I 
Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental do Município de Santa 
Quitéria/CE – Nova Vigência: 18/08/2024 a 18/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 

o16/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 
04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Venício Alves Miranda (CONTRATANTE); 

ERANDIR PAIVA TIMBO 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

RENATA RILNA CID BENDO VIANA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

Francisca Morgana Rodrigues do Nascimento (CONTRATADA).
*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.003.2022-SEB – Processo 
Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
Básica – Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – Finalidade: 
Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de empresa para prestação de 
serviços limpeza, manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração e ar-condicionado da 
Secretaria Municipal de Educação Básica do Município de Santa Quitéria/CE – Nova Vigência: 18/08/2024 a 18/08/2025 

o– Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 16/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  
8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: 
Maria Eliane Maciel de Albuquerque (CONTRATANTE); Francisca Morgana Rodrigues do Nascimento 
(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.002.2022-SEB – Processo 
Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
Básica – Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – Finalidade: 
Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de empresa para prestação de 
serviços limpeza, manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração e ar-condicionado da 
Secretaria Municipal de Educação Básica do Município de Santa Quitéria/CE – Nova Vigência: 18/08/2024 a 18/08/2025 
– Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 16/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei no 
8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: 
Maria Eliane Maciel de Albuquerque (CONTRATANTE); Francisca Morgana Rodrigues do Nascimento 
(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.009.2022-SECULT – Processo 
Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Cultura e 
Desenvolvimento Turístico – Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 
40.560.312/0001-74 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de 
empresa para prestação de serviços limpeza, manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração 
e ar-condicionado da Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico do Município de Santa 
Quitéria/CE – Nova Vigência: 18/08/2024 a 18/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 16/08/2024 – 

oFundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas 
Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Maria do Socorro Martins Farias (CONTRATANTE); Francisca Morgana 
Rodrigues do Nascimento (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.013.2022-SEINFRA – Processo 
Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Urbanos – Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – 
Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de empresa para 
prestação de serviços limpeza, manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração e ar-
condicionado da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos do Município de Santa Quitéria/CE – 
Nova Vigência: 18/09/2024 a 18/09/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 16/08/2024– 

oFundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas 
Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Francisca Morgana Rodrigues do 
Nascimento (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.008.2022-
SEPROS – Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: 
Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de empresa para prestação de serviços limpeza, 
manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração e ar-condicionado da Secretaria 
Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos do município de Santa Quitéria/CE – Nova Vigência: 
18/09/2024 a 18/09/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 16/08/2024 – Fundamentação 

oLegal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021;, e ainda nas Cláusulas 
Editalícia e Contratual – Signatários: Joelma Maria Castro Ávila (CONTRATANTE); Francisca Morgana 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

Rodrigues do Nascimento (CONTRATADA).
*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.007.2022-SEPROS – Processo 
Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social 
e Direitos Humanos – Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – 
Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de empresa para 
prestação de serviços limpeza, manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração e ar-
condicionado da Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos do município de Santa Quitéria/CE – 
Nova Vigência: 18/09/2024 a 18/09/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 16/08/2024 – 
Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei no 8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021;, e ainda nas 
Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Joelma Maria Castro Ávila (CONTRATANTE); Francisca Morgana 
Rodrigues do Nascimento (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.006.2022-SESA – Processo 
Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – 
Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – Finalidade: Alteração 
de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de empresa para prestação de serviços 
limpeza, manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração e ar-condicionado da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Santa Quitéria/CE – Nova Vigência: 18/08/2024 a 18/08/2025 – Data da Assinatura 

odo Termo de Alteração Contratual: 16/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto 
Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Francisco Igor Vale 
do Nascimento (CONTRATANTE); Francisca Morgana Rodrigues do Nascimento (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.005.2022-SESA – Processo 
Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – 
Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – Finalidade: Alteração 
de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de empresa para prestação de serviços 
limpeza, manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração e ar-condicionado da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Santa Quitéria/CE – Nova Vigência: 16/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso II, 
Art. 57, Lei no 8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – 
Signatários: Francisco Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Francisca Morgana Rodrigues do Nascimento 
(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 08.16.011.2022-SSP – Processo 
Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.100522-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Cidadania e 
Segurança Pública – Contratada: R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP CNPJ nº 40.560.312/0001-74 – 
Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da Contratação de empresa para 
prestação de serviços limpeza, manutenção, instalação e recarga de gás em aparelhos de refrigeração e ar-
condicionado da Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública do município de Santa Quitéria/CE – Nova 
Vigência: 18/09/2024 a 18/09/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 16/08/2024  – 

oFundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas 
Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Davi Gomes Ávila Mendes (CONTRATANTE); Francisca Morgana 
Rodrigues do Nascimento (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Acréscimo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 25.04.2024.001-SESA – Processo Originário: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.04.2024.001-SESA – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: SOARES 
& OLIVEIRA LTDA - CNPJ nº 41.641.820/0001-40– Finalidade: Alteração de valor do contrato de aquisição de 
medicamentos com base na listagem de A à Z da tabela da Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico - 
ABCFARMA, visando atender as necessidades da secretaria municipal de saúde do Município De Santa Quitéria/Ce.– 
Valor do Acréscimo: R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais), perfazendo o novo valor global de R$ 
1.225.000,00(um milhão duzentos e vinte e cinco mil reais) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 
18/09/2024 – Fundamentação Legal: art. 104, inciso I; art. 124, inciso I, alínea “b”;  art. 125 e art. 130, todos da Lei 
14.133/2021 de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – 
Signatários: Francisco Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Gilvan Soares da Silva (CONTRATADA).

*** *** ***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 5

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 10.08.009.2023-IMASQ – Processo 
Originário: PCS-01.030723-SEPLAN – Contratante: Instituto Municipal do Meio Ambiente – Contratada: HTM SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ nº 26.158.902/0001-44 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de empresa especializada no fornecimento de 3.2 Gbps de 
Link de Internet via fibra óptica, para suprir as necessidades do Instituto Municipal do Meio Ambiente do Município 
de Santa Quitéria-CE – Nova Vigência: 11/08/2024 a 11/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 

o09/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e 
ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Ana Paula Mesquita Martins Tavares (CONTRATANTE); 
Heitor Teles Monte (CONTRATADA). 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 10.08.001.2023-SEPLAN – Processo 
Originário: PCS-01.030723-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – 
Contratada: HTM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ nº 26.158.902/0001-44 – Finalidade: Alteração de 
prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de 3.2 Gbps de Link de Internet via fibra óptica, para suprir as necessidades das diversas secretarias 
do Município de Santa Quitéria-CE – Nova Vigência: 11/08/2024 a 11/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração 

oContratual: 09/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 
04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Vicente Gomes da Silva Neto 
(CONTRATANTE); Heitor Teles Monte (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 10.08.004.2023-SEAGRI – Processo 
Originário: PCS-01.030723-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos E Proteção 
Ambiental – Contratada: HTM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ nº 26.158.902/0001-44 – Finalidade: 
Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 3.2 Gbps de Link de Internet via fibra óptica, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos E Proteção Ambiental do Município de Santa Quitéria-CE – 
Nova Vigência: 11/08/2024 a 11/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 09/08/2024 – 

oFundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas 
Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Venício Alves Miranda (CONTRATANTE); Heitor Teles Monte 
(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 10.08.003.2023-SEDUC – Processo 
Originário: PCS-01.030723-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal De Educação Básica – Contratada: HTM 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ nº 26.158.902/0001-44 – Finalidade: Alteração de prazo que 
resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de empresa especializada no fornecimento de 3.2 
Gbps de Link de Internet via fibra óptica, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal De Educação Básica do 
Município de Santa Quitéria-CE – Nova Vigência: 11/08/2024 a 11/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração 

oContratual: 09/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 
04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque 
(CONTRATANTE); Heitor Teles Monte (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 10.08.010.2023-SECULT – Processo 
Originário: PCS-01.030723-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal De Cultura E Desenvolvimento Turístico – 
Contratada: HTM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ nº 26.158.902/0001-44 – Finalidade: Alteração de 
prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de 3.2 Gbps de Link de Internet via fibra óptica, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal De 
Cultura E Desenvolvimento Turístico do Município de Santa Quitéria-CE – Nova Vigência: 11/08/2024 a 11/08/2025 – 

oData da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 09/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  
8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: 
Maria Do Socorro Martins Farias (CONTRATANTE); Heitor Teles Monte (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 10.08.011.2023-
DESPORTO – Processo Originário: PCS-01.030723-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal De 
Desportos, Lazer E Juventude – Contratada: HTM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ nº 
26.158.902/0001-44 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 6

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

contrato Contratação de empresa especializada no fornecimento de 3.2 Gbps de Link de Internet via fibra óptica, para 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal De Desportos, Lazer E Juventude do Município de Santa Quitéria-CE 
– Nova Vigência: 11/08/2024 a 11/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 09/08/2024 – 

oFundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas 
Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Erandir Paiva Timbó (CONTRATANTE); Heitor Teles Monte 
(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 10.08.008.2023-SEINFRA – Processo 
Originário: PCS-01.030723-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos – 
Contratada: HTM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ nº 26.158.902/0001-44 – Finalidade: Alteração de 
prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de 3.2 Gbps de Link de Internet via fibra óptica, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Urbanos do Município de Santa Quitéria-CE – Nova Vigência: 11/08/2024 a 11/08/2025 – Data 

oda Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 09/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; 
Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Melissa 
Sousa (CONTRATANTE); Heitor Teles Monte (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 10.08.007.2023-SEPROS – Processo 
Originário: PCS-01.030723-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social E Direitos Humanos – 
Contratada: HTM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ nº 26.158.902/0001-44 – Finalidade: Alteração de 
prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de 3.2 Gbps de Link de Internet via fibra óptica, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Proteção Social E Direitos Humanos do Município de Santa Quitéria-CE – Nova Vigência: 11/08/2024 a 11/08/2025 – 

oData da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 09/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  
8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: 
Joelma Maria Castro Ávila (CONTRATANTE); Heitor Teles Monte (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 10.08.006.2023-SESA – Processo 
Originário: PCS-01.030723-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: HTM SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ nº 26.158.902/0001-44 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de empresa especializada no fornecimento de 3.2 Gbps de 
Link de Internet via fibra óptica, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa 
Quitéria-CE – Nova Vigência: 11/08/2024 a 11/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 09/08/2024 – 

oFundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas 
Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Francisco Igor Vale Do Nascimento (CONTRATANTE); Heitor Teles 
Monte (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 10.08.012.2023-SSP – Processo 
Originário: PCS-01.030723-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal De Cidadania E Segurança Pública – 
Contratada: HTM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ nº 26.158.902/0001-44 – Finalidade: Alteração de 
prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de 3.2 Gbps de Link de Internet via fibra óptica, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal De 
Cidadania E Segurança Pública do Município de Santa Quitéria-CE – Nova Vigência: 11/08/2024 a 11/08/2025 – Data da 

oAssinatura do Termo de Alteração Contratual: 09/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; 
Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Davi Gomes 
Avila Mendes (CONTRATANTE); Heitor Teles Monte (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E 
PROTEÇÃO AMBIENTAL Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº 
PCS-01.190924-SEAGRI – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA MANUTENÇÃO DE POÇOS 
TUBULAR PROFUNDOS  PARA ATENDER AS NECESSECIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Tipo de Dispensa: Sem 
Disputa – Data da Sessão: 01/10/2024 – Horário da Sessão: 09H00M – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – Link de 
Acesso ao Edital:  |  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao
https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link da Sessão:  – Agente de Contratação: José 
Fabiano Vieira.

*** *** ***

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 7

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 10.08.002.2023-SEDUC – Processo 
Originário: PCS-01.030723-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal De Educação Básica – Contratada: HTM 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ nº 26.158.902/0001-44 – Finalidade: Alteração de prazo que 
resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de empresa especializada no fornecimento de 3.2 
Gbps de Link de Internet via fibra óptica, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal De Educação Básica do 
Município de Santa Quitéria-CE – Nova Vigência: 11/08/2024 a 11/08/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração 

oContratual: 09/08/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 
04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque 
(CONTRATANTE); Heitor Teles Monte (CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

